
Základní škola a Mateřská škola Lukavec 

Na Podskalí 282, 394 26 Lukavec 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

O ČINNOSTI ZŠ 

ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 

 

Vypracovala: Mgr. Vladěna Pixová 

ředitelka školy   



Základní škola a Mateřská škola Lukavec      2/19 

 

Základní údaje o škole 

Název:  
Základní škola a Mateřská škola Lukavec 

Adresa:  
Základní škola a Mateřská škola Lukavec 
Na Podskalí 282 
394 26 Lukavec 

IČ:  
70983780 

Součásti školy: 
Základní škola, IZO 150 014 091, kapacita 240 žáků 
Mateřská škola, IZO 150 014 121, kapacita 60 žáků 
Školní družina, IZO 150 014 104 
Školní jídelna, IZO 150 014 112 
Školní jídelna výdejna, IZO 181 069 113 

Zřizovatel: 
Městys Lukavec 
náměstí Sv. Václava 67 
394 26 Lukavec 

Právní forma: 
příspěvková organizace (od 1. 1. 2003) 

Vedení školy 
Ředitelka: 
Mgr. Lenka Povondrová (od 1. 9. 2023 – 7. 2. 2023) 
Ředitel: 
Mgr. Jaroslav Skolek (od 8. 2. 2023 – 31. 7. 2023) 
Ředitelka: 
Mgr. Vladěna Pixová (od 1.8. 2023) 

Zástupce ředitele pro ZŠ:  
Mgr. Sylva Nováková (od 1. 9. 2023 – 7. 2. 2023) 
Mgr. Lenka Povondrová (od 8. 2. 2023 – 30. 6. 2023) 
Mgr. Zuzana Dvořáková (od 1. 7. 2023) 

Informační systém  
Telefon základní škola: +420 565 445 240 
E-mail základní škola: vladena.pixova@zslukavec.cz 
 
Telefon mateřská škola: +420 565 445 196 
E-mail mateřská škola: skolka@zslukavec.cz 
 
Telefon školní jídelna: +420 565 445 426 

 +420 702 002 466 
E-mail školní jídelna: jidelna@zslukavec.cz  
  



Základní škola a Mateřská škola Lukavec      3/19 

 

Telefon školní družina: +420 565 445 427, 607 052 362 
E-mail školní družina: druzina@zslukavec.cz 
 
Webové stránky školy: www.zslukavec.cz 
 
Dle usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 1. 1. 2003 je příspěvková 
organizace Základní škola a Mateřská škola Lukavec zapsána v obchodním rejstříku vedeném 
u Krajského soudu v Českých Budějovicích v oddíle Pr, vložce číslo 326. 
 
Smluvní lékař pro poskytování závodní preventivní péče podle Občanského zákoníku § 51: 
MUDr. Kateřina Rubáčková, Žižkova 922, 395 01 Pacov.  
 

Charakteristika školy 

Naše škola je umístěna v novém areálu dobudovaném v roce 2001. Součástí areálu je také 
travnaté školní hřiště, skleník propojený zastřešenou chodbou s odbornou učebnou 
přírodopisu a atrium, které slouží k různým aktivitám. 

K 30. 9. 2022 navštěvovalo základní školu 100 žáků., k 30.6.2023 bylo na naší škole 98žáků. 
v září do mateřské školy nastoupilo 39 dětí, k 30. 6. 2023 bylo ve školce 44 dětí. 

Vzdělávací program školy 

Ve školním roce 2022/2023 probíhalo vzdělávání na základní škole podle Školního 
vzdělávacího programu č.j. ZSLU 160/2020, který je v souladu s Rámcovým vzdělávacím 
programem pro základní vzdělávání.   



Základní škola a Mateřská škola Lukavec      4/19 

 

Organizace řízení 

Statutární zástupce organizace,  
ředitelka školy 

Mgr. Lenka Povondrová (1. 9. 2022 - 7. 2. 2023) 
Mgr. Jaroslav Skolek (8. 2. 2023 - 31. 7. 2023)  
Mgr. Vladěna Pixová (od 1. 8. 2023) 
 

Zástupce statutárního zástupce 
Zástupkyně ředitelky školy 

Mgr. Sylva Nováková (1. 9. 2022 – 7. 2. 2023) 
Mgr. Lenka Povondrová (8. 2. 2023 – 30. 6. 2023) 
Mgr. Zuzana Dvořáková (od 1. 7. 2023) 
 

Metodik prevence Mgr. Eva Jandová 
Výchovný poradce Mgr. Sylva Nováková (do 27. 8. 2023) 

Mgr. Jana Koubková Nováková (od 1. 6. 2023) 
Koordinátor ŠVP Ing. Bc. Alena Havlínová 
Vedoucí školní družiny Marcela Mrázková 
Ekonomka školy Ing. Zita Nováková 
Vedoucí školní jídelny Zdeňka Kocourová (do 28. 2. 2023) 

Eva Rokosová (od 1. 3. 2023) 
Vedoucí kuchařka pro školní 
stravování 

Eva Rokosová (do 28. 2. 2023) 
Pavlína Střádalová (od 1. 3. 2023) 

Školník Michal Šafrata 

 

Řízení školy ve školním roce 2022/2023 
 Pedagogické klasifikační porady byly svolávány dne 23. 11. 2022, 25. 1. 2023, 
19. 4. 2023, 21. 6. 2023.  

 Provozní pedagogické porady byly svolávány většinou jednou týdně a na základě 
aktuálního dění školy.  



Základní škola a Mateřská škola Lukavec      5/19 

 

Organizace výuky v ZŠ ve školním roce 2022/2023 

TŘÍDA TŘÍDNÍ UČITELÉ 

I. Mgr. Jana Koubková Nováková 

II. Mgr. Zuzana Dvořáková  

III. Mgr. Barbora Havlínová 

IV.  

Mgr. Ivana Plášilová (do 13. 2. 2023) 
Mgr. Sylva Nováková (od 14. 2. 2023) 
Mgr. Petr Musil (od 1. 5. 2023) 

V. Mgr. Pavlína Pastorková 

VI. Mgr. Eva Jandová 

VII. Mgr. Zdeňka Drbalová 

VIII. 
Mgr. Sylva Nováková (do 9. 10. 2022) 
Mgr. Jana Hošková (od 10. 10. 2022) 

IX.  Ing. Bc. Alena Havlínová 

Pedagogové bez třídnictví:  
Mgr. Lenka Povondrová 
Mgr. Kristýna Martínková 

Vychovatelky školní družiny:  
Marcela Mrázková (vedoucí ŠD) 
Ladislava Lávičková 
Veronika Karasová 

Asistenti pedagoga na základě Doporučení školského poradenského zařízení: 
Marcela Mrázková, Ladislava Lávičková, Veronika Karasová, Radka Karasová, Bc. Kateřina 
Mašková 

Školní asistenti – realizováno z projektu Šablony 2020 – 2022 Lukavec: 
Radka Karasová, Ing. Zita Nováková  



Základní škola a Mateřská škola Lukavec      6/19 

 

Organizace správy ZŠ ve školním roce 2022/2023 

Správní zaměstnanci: 
Ekonomka školy: Ing. Zita Nováková 
Školník: Michal Šafrata 
Uklízečky: Romana Benešová, Jaroslava Kříženecká, Bc. Kateřina Mašková 
Kuchařky: 
Vedoucí školní jídelny: Zdeňka Kocourová (do 28. 2. 2023), Eva Rokosová (od 1. 3. 2023), 
Vedoucí kuchařka: Eva Rokosová (do 28. 2. 2023), Pavlína Střádalová (od 1. 3. 2023) 
Pomocná kuchařka: Veronika Moravcová 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků 2022/2023 

DVPP pro pedagogy MŠ 

„Předškolička“ 

Rozvoj grafomotoriky 

ADHD – metody práce s dětmi a žáky 

Možnosti stimulace přirozeného rozvoje dětí 
v MŠ 

Rozvoj čtenářské gramotnosti u dětí předškolního 
věku 

DVPP pro pedagogy ZŠ 
Metody práce s knihou 

Formativní hodnocení–první kroky 

Školení finanční gramotnosti 

Jak učit na 1. stupni 

ČJ, M, AJ venku s propojením s TV 

Školení Robot Emil 

Rozvoj grafomotoriky 

Informatika s Emilem 

Školení matematické gramotnosti 

Škola v pohybu 

Anglický jazyk činnostně 

SW Bakaláři 

Diagnostika a řešení počínající šikany prakticky 

Konfliktní situace – jak je řešit? 

Problémové chování žáků 

Novely práv. předpisů ve školství 

Rozvíjení čtenářských dovedností 

„Předškolička“ 

„Balíček třídního učitele (Třídní management, 
Třídnické hodiny)“ 

Rozvoj grafomotoriky 

Možnosti stimulace přirozeného rozvoje dětí 
v MŠ 

ADHD – metody práce s dětmi a žáky 

Rozvoj čtenářské gramotnosti u dětí předškolního 
věku 

Kázeňské přestupky a možnosti jejich řešení 
v rámci třídy 

Nepřátelství, agrese a šikana ve třídě 

Agresivní dítě na ZŠ 

Práce s heterogenní třídou 



Základní škola a Mateřská škola Lukavec      7/19 

 

Zápis k povinné školní docházce 2022/23 

Dostavili se 
k zápisu Zapsáni Odklad 

z roku 2022 
Odklad 

z roku 2023 
Předčasný 

nástup 
 

15 11 1 4 0  

 

Zápis do 1. třídy probíhal prezenční formou dne 12. 4. 2023. Do 1. třídy dne 1. 9. 2023 
nastoupilo 11 žáků.  



Základní škola a Mateřská škola Lukavec      8/19 

 

Učební plán 

Učební plán 2022/2023 

V
zd

ěl
áv

ac
í 

ob
la

st
i 

 

Vzdělávací obory 

1. stupeň 
1. – 5. ročník 

1. stupeň 
6. – 9. ročník 

Časová dotace 

1. 2. 3. 4. 5. Dis. 6. 7. 8. 9. Dis. 

Ja
zy

k
 a

 
ja

zy
k

ov
á 

ko
m

u
ni

ka
ce

 

Český jazyk a 
literatura 

8 9 9 7 7 7 5 5 4 5 4 

Anglický jazyk 1 1 3 3 3 2 3 3 3 3  

Německý jazyk    3 3  

Matematika a její aplikace 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 

Informatika    1 1 1 1 1 1 1 3 

Člověk a jeho svět 2 2 3 3 4 2  

Č
lo

vě
k 

a 

sp
ol

eč
n

os
t Dějepis 

 

2 2 2 2 1 

Výchova k občanství 1 1 1 1  

Č
lo

vě
k 

a 
p

ří
ro

d
a 

Fyzika 

 

 2 2 2  

Chemie   2 2 1 

Přírodopis 2 2 2 1 1 

Zeměpis 2 2 2 2 2 

Č
lo

vě
k 

a 
um

ěn
í Hudební výchova 1 1 1 1 1  1 1 1 1  

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2  2 2 1 1  

Č
lo

vě
k 

a 
zd

ra
ví

 Výchova ke zdraví  1 1    

Tělesná výchova 2 2 2 2 2  2 2 2 2  

Člověk a svět práce 1 1 1 1 1  1 1 1 1 1 

Disponibilní 16 18 

Celkem hodin 20 22 25 25 26  28 30 32 32  

Celková povinná časová dotace 118 122 



Základní škola a Mateřská škola Lukavec      9/19 

 

 DODATEK K UČEBNÍMU PLÁNU – vyučovací předmět Český jazyk byl posílen 
o 1 disponibilní hodinu v 7. a 9. ročníku, v předmětu Anglický jazyk byly v 6. ročníku 
2 disponibilní hodiny odebrány, o 1 disponibilní hodinu byl posílen Přírodopis 
v 6. ročníku, v předmětu Matematika byla odebrána 1 disponibilní hodina v 7. ročníku 
 

 Ve školním roce 2022/2023 došlo z důvodu malého počtu žáků ke spojování tříd: 
6. a 7. ročníku ve vyučovacích předmětech VO, VV, VKZ, ČSP, HV. 
4. a 5. ročníku ve vyučovacích předmětech HV, ČSP, VV, TV. 
2. a 3. ročníku ve vyučovacích předmětech HV, ČSP, VV, TV. 

 Dne 1. 9. 2022 vstoupil v platnost a účinnost nový ŠVP MŠ (viz příloha č. 8). 
 S platností od 1. 9. došlo ke změně obsahu vyučovacího předmětu Informatika (viz 

příloha č. 9) a úpravě vzdělávacího obsahu vyučovacího předmětu Anglický jazyk 5. –
 9 ročník (viz příloha č. 10). 

Hodnocení výchovy a vzdělávání žáků 

Údaje o prospěch žáků 
Celkový prospěch 1. pololetí 

  

Celkový počet 
dětí 

Prospěl(a) 
s vyznamenáním 

Prospěl(a) Neprospěl(a) Nehodnocen(a) 

1. stupeň 
54 47 7 0 0 

100 % 87,04 % 12,96 % 0 % 0 % 

2. stupeň 
47 12 31 4 0 

100 % 25,53 % 65,96 % 8,51 % 0 % 

Celkově 
101 59 38 4 0 

100 % 58 % 38 % 4 % 0 % 
 

Celkový prospěch 2. pololetí 

  

Celkový počet 
dětí 

Prospěl(a) 
s vyznamenáním 

Prospěl(a) Neprospěl(a) Nehodnocen(a) 

1. stupeň 
52 45 6 1 0 

100 % 86,54 % 11,54 % 1,92 % 0 % 

2. stupeň 
46 12 32 2 0 

100 % 26,09 % 69,57 % 4,35 % 0 % 

Celkově 
98 57 38 3 0 

100 % 58,16 % 38,78 % 3,06 % 0 % 

 

Údaje o absenci žáků 
Zameškané hodiny 1. pololetí 

 Omluvené Neomluvené 
Celkem hodin 7439 0 
Na 1 žáka 72,931 0 

Zameškané hodiny 2. pololetí 
 Omluvené Neomluvené 

Celkem hodin 8817 259 
Na 1 žáka 89,969 2,643 



Základní škola a Mateřská škola Lukavec      10/19 

 

 

Pochvaly třídního učitele 
 

Pochvaly třídního učitele 1. pololetí 

  
Celkový 

počet žáků 

Počet 
pochval 

Procentuální 
vyjádření 

 
1. stupeň 54 9 16,67 %  

2. stupeň 47 24 51,06 %  

Celkem 101 33 32,67 %  

Pochvaly třídního učitele 2. pololetí 

  
Celkový 

počet žáků 

Počet 
pochval 

Procentuální 
vyjádření 

 
1. stupeň 52 29 55,77 %  

2. stupeň 46 16 34,78 %  

Celkem 98 45 45,92 %  

 

Údaje o udělených výchovných opatřeních – snížený stupeň z chování 
Snížený stupeň chování 1. pololetí 

  1. stupeň 2. stupeň 
2 z chování 0 1 
3 z chování 0 0 

Snížený stupeň chování 2. pololetí 
  1. stupeň 2. stupeň 
2 z chování 0 4 
3 z chování 0 2 

 

Údaje o udělených výchovných opatřeních – napomenutí a důtky 
 

Výchovná opatření 1. pololetí 
  1. stupeň 2. stupeň 
Napomenutí třídního 
učitele 3 14 
Důtka třídního učitele 0 11 
Důtka ředitele školy 0 7 

Výchovná opatření 2. pololetí 
  1. stupeň 2. stupeň 
Napomenutí třídního 
učitele 0 14 
Důtka třídního učitele 1 14 
Důtka ředitele školy 0 5 

Údaje o přijímacím řízení 2022/2023 

Umístění žáků vycházejících z 9. ročníku 
 

Počet 
vycházejících 

žáků 

Přijatí 
na gymnázium 

(K) 

Přijatí 
na maturitní obory 

(M/lycea) 

Přijatí 
na obory 

s maturitou (L) 

Přijatí 
na tříletý učební 

obor (H) 

Přijatí 
na tříletý obor 

(E) 

Základní 
vzdělání 

bez studia  

 

12 1 3 1 6 1 0 
 

100 % 8,33 % 25,00 % 8,33 % 50,00 % 8,33 % 0,00 % 
 

  



Základní škola a Mateřská škola Lukavec      11/19 

 

Přehled přijatých uchazečů 
maturitních oborů 

   

Kategorie M,L Počet 
žáků 

Procentuální 
vyjádření 

Operátor 
dřevařské výroby 1 25 % 
Informační 
technologie 1 25 % 
Ekonomickém 
lyceum 1 25 % 
Obchodní 
akademie 1 25 % 
Celkem 4 100 % 

 

Přehled přijatých uchazečů nematuritních oborů 

   

Kategorie H, E Počet žáků Procentuální 
vyjádření 

Automechanik 1 14 % 
Opravář 
zemědělských strojů 1 14 % 
Kadeřník 2 29 % 
Strojní mechanik 1 14 % 
Elektrikář 1 14 % 
Praktická škola 1 14 % 
Celkem 7 100 % 

 

Zájmové kroužky 

Vyučující Zájmový kroužek 
R. Karasová Vaření 
H. Novotná Taneční kroužek 
Mgr. Z. Jirků Šikulové (Šablony I.) 
L. Lavičková Čtenářský kroužek (Šablony I.) 
Mgr. J. Hošková 3D tisk 
Procházková Dramatický kroužek 
Mgr. K. Sluková Sborový zpěv 
A. Kršek Florball 
  



Základní škola a Mateřská škola Lukavec      12/19 

 

AKCE ŠKOLY 

 Během celého školního roku se učitelé snažili ve svých předmětech plnit cíle, které 
byly stanoveny v MPP. Byly zrealizovány některé projekty, které měly přispět ke spolupráci 
dětí, vzájemnému respektování, diskusi. Mezi tyto projekty patřily: 

 

ZÁŘÍ 
 Naše škola se zapojila do projektu ZÁLOŽKA DO KNIHY SPOJUJE DĚTI (česko-

slovenský projekt). 
 29.9. se čtvrtá třída zúčastnila dopravní výchovy v Pelhřimově.  

ŘÍJEN 
 5. 10. 2022 se žáci 2.-5. ročníku vydali na exkurzi do Fantazia v Roseči u Jindřichova 

Hradce.  
 11.10. zavítali do naší školy členové záchranné stanice pro volně žijící živočichy 

ČSOP Vlašim.  
 13. 10. 2022 navštívili žáci 6. a 7. třídy táborské divadlo, kde se zúčastnili edukačního 

programu s názvem „Jak vzniklo divadlo“. Všichni se aktivně zapojovali do různých 
aktivit a s paní lektorkou tak prošli jednotlivá období divadla od pravěku, přes 
starověk, středověk až po současnost.  

LISTOPAD 
 11. 11. 2022 naši školu navštívil pan Martin Moravec, aby v rámci projektu "Škola 

v pohybu" zpestřil hodiny tělesné výchovy na prvním stupni.  

PROSINEC 
 5.12. k nám zavítal Mikuláš s andělem a čerty. 

LEDEN 
 3.1. 2023 spisovatelka Michaela Fišarová besedovala s žáky 1. a 2. stupně. Seznámila 

žáky se svými novými knihami Kanálníčči a Nikolina cesta.  
 10. 1. 2023 navštívil naši školu divadelní soubor Pernštejni.  
 23. 1. 2023 se žáci 3. a 4.třídy vydali na první lekci plavání v Plavecké škole Delfín 

v Pelhřimově.  
 30.1. 2023 žáci z 1.stupně zavítali do Horáckého divadla v Jihlavě na představení 

Kniha džunglí. 

ÚNOR 
 Poslední den před jarními prázdninami proběhl ve znamení masek a soutěží. 



Základní škola a Mateřská škola Lukavec      13/19 

 

BŘEZEN 
 Žáci 6. – 9. třídy navštívili 8. 3. 2023 táborské divadlo, kde zhlédli představení 

s názvem Putování dobrého Hanse Böhma Evropou. Celé představení bylo vytvořeno 
na základě skutečného příběhu německého mladíka z malé sudetské obce Holýšov, 
který putoval válečnou Evropou. Zajímavé bylo zpracování celého příběhu, kdy žáci 
mohli některé scény sledovat v němčině, angličtině, ruštině či polštině, postavy byly 
vyobrazeny pomocí dřevěných loutek. 

 16. 3. 2023 k nám do školy zavítala cimbálová kapela Réva, která nám zábavnou 
formou, střídáním různých hudebních žánrů (folklor, filmová hudba, jazz, rock, 
klasická hudba a country) ukázala, že cimbálová muzika není jen přežitkem minulých 
generací, ale že dokáže oslovit a pobavit také dnešní mladou generaci. 

 24. 3. 2023 žáci 3. třídy besedovali v knihovně v Pacově. Paní Vlachová z pacovské 
knihovny si pro žáky připravila besedu o dětských detektivkách.  

DUBEN 
 20. 4. 2023 se žáci 6. a 7. třídy vydali na exkurzi do Chýnovské jeskyně. Zde mohli 

obdivovat barevnost stěn a stropů, kde bílé, žluté a hnědé polohy mramorů střídají 
tmavé vrstvy amfibolitů. Dozvěděli se, jak byla jeskyně utvářena, kdy byla objevena.  

 17. 4. opět proběhla výprava 5. třídy tentokrát do Pelhřimova do Muzea rekordů. 

KVĚTEN 
 10. května se žáci 9. třídy vydali na exkurzi do Infocentra Jaderné elektrárny Temelín. 

Atletická olympiáda - 2.stupeň 
 23. 5. mohli žáci 6. a 7. třídy navštívit legionářský vlak. Celá prohlídka byla 

okomentována panem průvodcem, který dětem přiblížil život legionářů. 

ČERVEN 
 Žáci 6. – 9. třídy se zúčastnili školy v přírodě, která se konala ve dnech od 7. 6. do 9. 6 

ve Zbraslavicích. 
První den začal návštěvou bobové dráhy, kde žáci jeli dva okruhy. Poté se přesunuli 
na motokáry, kde se mohli vtělit do role jezdců F1. Pětičlenné týmy jezdily po dobu 
deseti minut závody na okruhu lemovaném pneumatikami, na konci jízdy se pak každý 
mohl podívat na tabulku, kde byli uvedeni nejrychlejší jezdci. Po těchto 
adrenalinových atrakcích každému vyhládlo, a tak následoval přesun na kutnohorské 
náměstí, kde měly děti rozchod, mohly si zakoupit jídlo, odpočinout si, načerpat síly 
na další aktivity. Po krátkém rozchodu totiž následovala procházka Kutnou Horou, 
která byla komentována paní průvodkyní. Během této procházky se žáci dozvěděli 
mnoho zajímavostí o památkách v Kutné Hoře, informace o známých osobnostech 
z této oblasti. Značně unaveni se poté přesunuli do zbraslavického areálu, kde už na ně 
čekalo ubytování ve zděných chatkách. Celý areál si prohlédli, zjistili, kde se 
co nachází. V jídelně už pro ně byla připravená večeře, kterou nikdo nepohrdl, protože 
byli všichni po celodenních aktivitách vyhládlí. Celý den pak završila lukostřelba, 
kterou si děti mohly vyzkoušet. 
Druhý den začal snídaní formou švédských stolů, následovaly aktivity na vodě – 
paddleboardy, kajaky a aquazorbing. Lezení po horolezecké stěně si mohly děti 
vyzkoušet hned záhy poté. Aktivity byly přerušeny obědem a poledním klidem. Děti 
načerpaly síly, kterých bylo potřeba na další aktivitu naplánovanou na odpoledne. Tím 



Základní škola a Mateřská škola Lukavec      14/19 

 

byl jako milé překvapení paintball. Žáci byly rozděleny do 4 týmů a každé dva týmy 
se utkaly v boji v lese. Několik dětí si odpoledne vyzkoušelo i bungee running. 
Poslední aktivitou, kterou děti stihly, bylo lanové centrum. Zde se mohlo lézt ve 2 
okruzích, po každém okruhu následoval sjezd po laně. na večer byl naplánován 
táborák a zpěv u ohně. Ten musel být z důvodu nepřízně počasí bohužel zrušen. 
Kromě výše zmíněných adrenalinových aktivit mohly hrát děti fotbal, volejbal, skákat 
na obří trampolíně. Hrály se i karty, piškvorky, lodě a další… 
Třetí den se všichni nasnídali, sbalili věci, uklidili a jelo se domů. Ze spokojených 
obličejů dětí bylo možné vyčíst, že se škola v přírodě všem líbila, že si každý mohl 
najít tu aktivitu, která mu vyhovovala, že se nikdo nenudil. Děti musely díky 
smíšeným družstvům při různých hrách a aktivitách spolupracovat, pomáhat si, 
hledaly vzájemné porozumění a empatii, což je nemalý bonus, který tento pobyt 
přinesl. 

 Žáci 1. a 2. ročníku 15. 6. 2023 navštívili farmu Zhořec VOD Jetřichovec. 
  21. 6. 2023 se žáci 9. třídy zúčastnili exkurze do DDL Lukavec. Hned na vrátnici se 

jich ujal pan Martin Malina s panem Ing. Davidem Rollem, kteří žákům vysvětlili, jak 
bude exkurze probíhat, poučili je o bezpečnosti. Poté se přesunuli na začátek výroby, 
prohlédli si zásoby dřevní hmoty a sledovali, jak z ní postupně vzniká deska, 
nábytkové dílce a další. Exkurze byla velice zajímavá, žákům se líbila. 

 27. 6. 2023 měly děti z 2. třídy možnost poznat tajemství výroby medu. Školní 
autobus je totiž ráno odvezl do Mezilesí, kde jim včelař pan Sláma ochotně vysvětlil, 
jak pracují včelky, ukázal jim úly, mohly si vyzkoušet včelařský oblek. Děti bedlivě 
a se zaujetím poslouchaly a jako sladkou tečku na závěr dostaly med na ochutnávku. 

Účast na soutěžích 

 I tento rok se naši žáci zúčastnili mezinárodní výtvarné soutěže Piccoli Artisti del 
Natale a opět byli úspěšní, někteří dostali čestná uznání s medailí. Díla těchto žáků 
byla vystavena v italském chrámu. Předání těchto diplomů a čestných uznání 
pro všechny zúčastněné proběhlo u nás ve škole 16. 1. 2023.  

 9. 2. 2023 se žáci 6. – 9. třídy zúčastnili zeměpisné soutěže s názvem Poznej 
Vysočinu. Test obsahoval celkem 23 otázek, které se týkaly našeho kraje.  

 17. 2. 2023 se konal předprázdninový turnaj ve stolním tenise. Zapojili se do něj 
zájemci z řad žáků 2.stupně. Vše bylo v režii žáků 9. třídy. 
 
V kategorii 6. a 7. třídy obsadili: 
1. místo Adam Vlach 
2. místo Jakub Hrbek 
3. místo Jakub Šindler 

V kategorii 8. a 9. třídy získali: 
1. místo Filip Hůlka 
2. místo Matyáš Malimánek 
3. místo Tomáš Bísek 

 
Diplom absolutního vítěze si odnesl Adam Vlach ze 7. třídy. 
Dále byla oceněna snaha a odvážnost jediné dívky z 8. třídy Hany Hrbkové, 
která všechny zápasy odehrála s noblesou a získala tím hřejivou pochvalu a diplom 
„Odvážné sportovkyně“. 

 1. 3. 2023 se uskutečnilo školní kolo recitační soutěže. Recitátoři byli rozděleni 
do 4 kategorií: 



Základní škola a Mateřská škola Lukavec      15/19 

 

1. kategorie - 2. a 3. třída, 2. kategorie - 4. a 5. třída, 3. kategorie - 6. a 7. třída, 
4. kategorie - 8. a 9. třída. Všichni zúčastnění si vedli velice dobře a podali vynikající 
výkony.  

 17. 3. 2023 proběhlo v divadelním sále pacovského zámku místní kolo dětské recitační 
soutěže.  
V 1. kategorii se Michal Janda umístil na 2. místě, Veronika Brothánková na 3. místě. 
Ve druhé kategorii obsadil Tomáš Brabec 2. místo. Ve 3. kategorii zlatá příčka patřila 
Veronice Svobodové, stříbrná příčka Kláře Novákové. Do okresního kola postoupili: 
Michal Janda, Tomáš Brabec, Veronika Svobodová, Klára Nováková. 

 2.5.2023 se konalo školní kolo dopravní soutěže, kterého se zúčastnili žáci od 4. – 9. 
třídy. Děti byly rozděleny do 3 skupin. První skupina se skládala z dětí ze 4. a 5. třídy, 
druhá z 6. a 7. třídy a poslední skupina byly děti z 8. a 9. třídy. Soutěž se skládala 
ze tří oblastí, a to z jízdy zručnosti, testů pravidel provozu na pozemních 
komunikacích a zdravovědy. Děti prokázaly na disciplínách nejen teoretické znalosti, 
ale také praktickou dovednost. Mnozí zjistili, že jízda zručnosti není tak jednoduchá, 
jak se na první pohled zdá. Ale i přes náročnost disciplín jsme získali z každé 
skupinky tři ocenění. 

 12. 5. 2023 odjely děti do Pelhřimova na oblastní kolo Dopravní soutěže mladých 
cyklistů.  
Do soutěže byla vyslána dvě družstva. Za mladší družstvo soutěžili: Tomáš Brabec, 
Matouš Tržil, Sára Okrouhlíková a Adéla Jandová. Starší družstvo se skládalo z: Hany 
Hrbkové, Natálky Hubičkové, Ondřeje Jílka a Františka Váni.  
V této soutěži děti absolvovaly 4 disciplíny.  
 
I. Pravidla provozu na pozemních komunikacích (test)  
II. Pravidla provozu na pozemních komunikacích (jízda po dětském dopravním hřišti)  
III. Jízda zručnosti na kole  
IV. Zásady první pomoci (test)  
 
Na dopravním hřišti hodnotili děti samotní policisté. Děti si mohly vyzkoušet, jaké to 
je projet čtyřmi průjezdnými body během 5 minut a udělat přitom co nejméně chyb.  

 19. 5. 2023 se konala atletická olympiáda žáků 2. stupně. Soutěžilo se ve skoku 
dalekém, hodu kriketovým míčkem, vrhu koulí, běhu na 60 m a vytrvalostním běhu. 
Všichni bojovali s plným nasazením s cílem dosáhnout co nejlepších výsledků. Počasí 
bylo příznivé a žáci si celé sportovní dopoledne skvěle užili.  

 22. 5. proběhla na prvním stupni atletická olympiáda. 
 Taneční kroužek při ZŠ a MŠ Lukavec se dne 2. 6. 2023 zúčastnil 21. ročníku taneční 

přehlídky „REGION TANČÍ“ 2023 v KD Máj Pelhřimov. Pořadatelem byla Hodina H 
s podporou Kraje Vysočina. Region tančí byl plný úžasné atmosféry. Taneční 
přehlídky se zúčastnilo 15 tanečních seskupení, a to od věku 5let až 15let z celého 
kraje Vysočina. Náš team se skládal ze Sáry Okrouhlíkové, Eriky Svobodové, Elišky 
Albrechtové, Barbory Kubáskové a Daniela Kruckého. Předtančení se jim povedlo 
a dostalo se jim tak ocenění za skvělou koordinaci. 

 26. 6. 2023 pořádala ZŠ a MŠ Košetice sportovní den spřátelených škol (Košetice, 
Lukavec, Hořepník, Senožaty, Želiv). Každá škola vybrala jednoho zástupce z dívek 
a chlapců 5. – 9. třídy. Žáci si vyzkoušeli na stanovištích následující atletické 
disciplíny: hod medicinbalem, slalomový běh, skok z místa, hod na cíl, překážkový 
běh. Na závěr čekal všechny zúčastněné žáky štafetový běh 5 x 200 m dívky (5. – 9. 
třída) a 5 x 200 m chlapci (5. – 9. třída). Časy obou štafet se sečetly a vyhrála škola 



Základní škola a Mateřská škola Lukavec      16/19 

 

s nejlepším časem. Naše děti bojovaly statečně, ale na nejlepší to bohužel nestačilo. 
Umístily se na 5. místě, ale patří jim dík, že se sportovního dopoledne zúčastnily. 
 

Preventivní program 

 Dne 9. 11. 2022 navštívila naši školu pracovnice PČR Pelhřimov, aby seznámila žáky 
8. a 9. tříd s problematikou drog a různých závislostí. Nejprve zhlédli naučný 
dokument o drogové závislosti, vyplnili test o znalosti přestupků a trestných činů.  

 26. 1. 2023 v družině naše žáky navštívili čtyři studenti z 2. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy v Praze. Připravili si pro ně různé scénky zaměřené 
na poskytnutí první pomoci při záchraně lidského života a hravou formou děti 
seznamovali se zásadami první pomoci. Všichni si mohli vyzkoušet volání na linku 
155, obvazování, ošetření popálenin, pravidla bezpečnosti všeobecně i jak chránit sami 
sebe v ohrožení zdraví. Největším zážitkem byla resuscitace na opravdové „Anče a 
Karlovi“, kdy si děti vyzkoušely přímou masáž srdce. Závěrem zkusil každý z 
„malých záchranářů“ vyplnit lehký kvíz.  

 19.4. proběhla beseda s Policií ČR. Zúčastnili se jí žáci 1. - 3. ročníku.  
Paní policistka vyprávěla dětem o bezpečném chování. Nastínila situace, ve kterých 
mají být děti opatrné, kdy si dávat pozor a čeho se mají vyvarovat. Riziko totiž může 
číhat všude - například doma u počítače, při setkání s cizími lidmi, v dopravě. 

 V rámci projektu „Dny prevence kraje Vysočina“ navštívila 3. třídu paní Hálová 
z pelhřimovské záchranné služby. Žáci si vyzkoušeli různé obvazové techniky, 
resuscitaci na figuríně a procvičili si stabilizovanou polohu. 

 Dne 27. 4. 2023 se žáci 4. – 7. třídy zúčastnili přednášky s názvem Tvoje cesta 
onlinem. Vedla ji paní Eva Šmídová, preventistka PČR. Děti byly seznámeny 
s různými nástrahami, které by je na internetu mohly ohrozit. Byly také poučeny, jak 
mají zacházet s osobními údaji a svými fotografiemi. 
1.– 3. třída Bezpečnost dětí 
4. – 7. třída Tvoje cesta onlinem 
8. – 9. třída Tvoje cesta nanečisto  



Základní škola a Mateřská škola Lukavec      17/19 

 

Činnost školní družiny – akce ve školním roce 2022/2023 

 11. 10. 2022 – Drakiáda 
 24. 10. – 12. 11. 2022 - hnutí Brontosaurus - účast v soutěži (výtvarné práce, 

fotografie) 
 říjen, listopad – sběr kaštanů a žaludů na prodej (pro jeleny pana Rezka – obora) 
 listopad – práce na výrobcích pro adventní trhy, pečení cukroví 
 15. 12. 2022 – tradiční vánoční dílna pro děti, rodiče a prarodiče (prodloužená 

družina) 
 leden – červen 2023 – sběr pomerančové kůry 
 16. 1. 2023 – zahájení turnaje ve stolních hrách – ŠD I., ŠD II. 
 25. 1. 2023 – beseda se studenty 2. lékařské fakulty UK Praha – první pomoc 
 6. 2. 2023 – zahájení šachového turnaje ve školní družině - ŠD III. 
 17. 2. 2023 – karnevalové odpoledne ve školní družině plné tance, her a soutěží (s DJ) 
 14. 3. 2023 – beseda v lukavecké knihovně – Kamarádka knížka 
 30. 3. 2023 – velikonoční tvoření pro děti, rodiče a prarodiče (prodloužená družina) 
  5. 4. 2023 – hra Hledej, hledej vajíčko – zábavné odpoledne ve družině (hra v přírodě) 
 14. 4. 2023 – Noc s Andersenem – návštěva knihovny, noční bojovka, přenocování 

v družině 
 28. 4. 2023 – Čarodějnický slet + opékání špekáčků (zábavné odpoledne) 
 13. 6. 2023 – Malí kuchtíci – společné pečení pizzy (školní kuchyňka) 
 15. 6. 2023 – pěší turistický výlet z Hrádku u Pacova do Pacova (prodloužená družina) 
 20. 6. 2023 – Jízda zručnosti na koloběžkách – sportovní odpoledne 

Projekty, dotace 

IKAP II 
Ve školním roce 2021/2022 se naše škola zapojila do projektu IKAP II – Učíme se ze života 
pro život. Podařilo se nám získat 265 000 Kč, ze kterých byly zakoupeny pomůcky ke 
zkvalitnění a zpestření výuky. Ve výuce fyziky je možno využít prostřednictvím tabletů 
výukový software VividBooks, sofware 3D Corinth, který obsahuje nepřeberné množství 
interaktivních 3D modelů, které využívají učitelé při výuce přírodovědných předmětů a 
dějepisu. Pořízeny byly také dva plně vybavené badatelské batohy využitelné v případě výuky 
v přírodě. Vzhledem k zavedení digitálních kompetencí do výuky se zakoupila také sada 
programovatelných robotů. V rámci tohoto projektu bylo odučeno a zdokumentováno 24 
vzorových vyučovacích hodin. Tento projekt bude ukončen v listopadu 2023. 

Dotace MŠMT - Prevence digitální propasti 
Projekt byl realizován z Národního plánu obnovy. Dotace MŠMT ve výši 58.000 Kč 
na projekt Prevence digitální propasti byla využita na pořízení 3 ks notebooků včetně 
příslušenství s cílem, aby žáci základní školy měli k dispozici mobilní digitální zařízení pro 
běžnou výuku a případnou výuku distančním způsobem. 



Základní škola a Mateřská škola Lukavec      18/19 

 

Dotace MŠMT – Digitální učební pomůcky pro rozvoj informatického myšlení 
dětí a žáků a jejich digitálních kompetencí pro MŠ 
Dotace MŠMT ve výši 24.000 Kč na projekt Mateřské školy – učební pomůcky pro rozvoj 
informatického myšlení a digitální kompetence byla využita na pořízení 1 ks notebooku 
s cílem pořídit základní digitální zařízení do mateřské školy využitelné i jako učební pomůcka 
pro rozvoj informatického myšlení dětí a jejich digitálních kompetencí. 

Dotace MŠMT - Digitální učební pomůcky pro rozvoj informatického myšlení 
dětí a žáků a jejich digitálních kompetencí pro ZŠ 
Dotace MŠMT ve výši 108.000 Kč na projekt Učební pomůcky pro rozvoj informatického 
myšlení a digitální kompetence (ÚZ 33087) byla vynaložena na pořízení on-line výukových 
programů, které jsou využívány všemi ročníky základní školy ve většině vyučovacích 
předmětů. Dále byla pořízena sada robotů VEX123, kteří jsou využíváni při hodinách 
informatiky na 2. stupni k výuce programování a v hodinách matematiky na 1. stupni základní 
školy. 

Dotace Šablony I.  
Z projektu byl financován školní asistent ZŠ a MŠ.  

V rámci projektu v časové dotaci 32 hodin probíhalo inovativní vzdělávání účastníků 
zájmového vzdělávání v ŠD/ŠK: 

 Šikulové – Tvořivé ručičky 
 Čtenářský kroužek 

Dotace Šablony III.  
Z projektu byli financováni 4 školní asistenti, doučování pro žáky ohrožené školním 
neúspěchem a projektové dny na ZŠ a MŠ. 

Projekt Erasmus+ 
Prostřednictvím tohoto projektu bylo realizováno 8 mobilit v Itálii, 2 mobility v Irsku s cílem 
zlepšení jazykové úrovně. Zúčastnily se všechny vyučující anglického jazyka, které se setkaly 
s dalšími učiteli z Itálie a Irska. 

Projekt „Přírodní vědy a polytechnika na základní škole v Lukavci“ 
Projekt Přírodní vědy a polytechnika na základní škole v Lukavci byl spolufinancován 
Evropskou unií. Hlavním cílem projektu bylo zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro 
vzdělávání. V rámci realizace projektu bylo pořízeno vybavení a pomůcky do odborných 
učeben fyziky, chemie, přírodopisu, matematiky, cvičné kuchyňky a dílen. V odborných 
učebnách a kabinetech byla provedena výmalba a výměna podlahových krytin. Školní 
pozemky byly vybaveny zahradnickými potřebami, vyvýšenými záhony s rostlinami, včetně 
souvisejících zahradnických prací. 
Projekt byl realizován v celkovém finančním rozsahu 2.673.954,84 Kč, z toho dotace EU 
činila 2.532.430,85 Kč, částkou 133.285,83 Kč se finančně spolupodílel zřizovatel školy 
Městys Lukavec, který škole také poskytl dotaci na předfinancování jednotlivých etap 
projektu. Škola se na projektu podílela vlastními prostředky ve výši 8.238,16 Kč. 



Základní škola a Mateřská škola Lukavec      19/19 

 

Women for Women, o.p.s. - charitativní projekt „Obědy pro děti“ 
Naše škola se opět zapojila do projektu neziskové organizace Women for Women, o.p.s. 
Obědy pro děti, v rámci kterého byl škole poskytnut dar účelově určený na úhradu 
obědových služeb. 

„Ovoce a zelenina do škol“ a „Mléko do škol“ 
Základní škola je zapojena do školního projektu Státního zemědělského intervenčního fondu 
"Ovoce a zelenina do škol" a "Mléko do škol" spolufinancovaného z prostředků EU. 

Zpráva o hospodaření školy 

Výsledek hospodaření roku 2022   

    
  Náklady Výnosy Výsledek hospodaření 
Hlavní činnost 23 247 247,44 Kč 23 297 029,76 Kč 49 782,32 Kč 
Doplňková činnost 50 154,70 Kč 84 046,29 Kč 33 891,59 Kč 
Celkem organizace 23 297 402,14 Kč 23 381 076,05 Kč 83 673,91 Kč 

 

Školská rada 

Školská rada byla zřízena 23.11.2005 a schází se dle ustanovení zákona č.261/2004 Sb. § 167 
odst. 7. 

Složení Školské rady 
Zástupce rodičů: Tomáš Brabec – předseda 
Zástupce pedagogických pracovníků: Mgr. Eva Jandová – místopředseda 
Zástupce zřizovatele: Ondřej Sviták 

Kontrolní činnost jinými institucemi  

Česká školní inspekce – Inspektorát v kraji Vysočina 
3. - 4. a 7. – 8. 3. 2022 

Zápis z kontroly je uložen v kanceláři ředitelky školy. 

Školní rok 2022/2023 byl zakončen 30. června 2023 rozdáním vysvědčení. 
 

Výroční zprávu za školní rok 2022/2023 vypracovala Mgr. Vladěna Pixová, ředitelka školy 


